
Segunda-feira
9 de Junho de 2025
12 - Ano XVII - Nº 2495 Chorrochó 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDM5NKYWQZFBREM2NEM5MU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

    

   

 

 

 
 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO Nº. 002/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO/LICITATÓRIO Nº. 069/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº. 035/2025 

 

HOMOLOGAÇÃO 
 

O Fundo Municipal de Educação de Saúde, Bahia, no uso de suas atribuições legais e em 

conformidade com a Lei Federal nº. 14.133/2021, arts. 74, caput, IV, 78, I, combinados com o 

art. 79, I, e art. 6º, inciso XLIII, todos da mencionada Lei e Decreto Municipal nº. 011/2024, 

resolve: Homologar o presente procedimento de licitação realizado através da Modalidade 
Inexigibilidade nº. 035/2025 – CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO nº. 002/2025, do Tipo 

Menor Preço, uma vez que, de acordo com os instrumentos ora apresentados no presente 

processo e no competente Parecer Jurídico, tudo transcorreu dentro da legalidade e nos preceitos 

da Lei Federal nº. 14.133/2021 e Decreto Municipal nº. 016/2024, e como não há qualquer 

recurso pendente, hei por bem HOMOLOGAR o presente contrato. ASSIM, nos termos da 
Legislação vigente, fica o presente contrato HOMOLOGADO. 
 

ADJUDICAÇÃO 
 
 

Para que a HOMOLOGAÇÃO procedida produza seus efeitos jurídicos e legais e de acordo com o 

que consta na Inexigibilidade nº. 035/2025 – CHAMADA PÚBLICA/CREDENCIAMENTO nº. 

002/2025, efetuamos a ADJUDICAÇÃO do contrato em favor da Empresa/Credenciada: 

ACIVALDO FERREIRA DA CRUZ-ME (POUSADA DE APOIO AOS MUNICIPIOS), CNPJ nº. 
15.797.919/0001-25, com sede na Rua Itagi, 109, Vila Laura, Salvador-BA, neste ato 

representada pelo Sr. Acivaldo Ferreira da Cruz, brasileiro, solteiro, RG nº. 09.195.432-00 

SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob o n.º 782.170.915-87, com o valor global de R$ 270.680,00 

(duzentos e setenta mil e seiscentos e oitenta reais), nos termos da referida CHAMADA PÚBLICA, 
que tem por Objeto: Credenciamento de empresa especializada para prestação de serviços de 

hospedagem, incluindo o fornecimento de 03 (três) refeições (café da manhã, almoço e jantar) 

e translado para hospitais e clínicas no município de Salvador, para pacientes em Tratamento 

Fora do Domicílio (TFD), do município de Chorrochó-BA, conforme condições estabelecidas no 
Edital nº. 027/2025, CHAMADA PÚBLICA / CREDENCIAMENTO nº. 002/2025 e seus 

anexos. 

 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.  
 

Chorrochó – Bahia, 05 de junho de 2025. 

 
 

 

PASCOAL ALMEIDA LIMA TERCIUS  

Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 


